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ATSISKAITYMŲ GRYNAISIAIS PINIGAIS OPERACIJŲ 
TIKRINIMO KONTROLINIS KLAUSIMYNAS 

 
I SKYRIUS 

ATSISKAITYMŲ GRYNAISIAIS PINIGAIS OPERACIJŲ 
TIKRINIMO KONTROLINIO KLAUSIMYNO LENTELĖ 

 
Operatyvaus patikrinimo pavedimo data, numeris 
 

 

Ūkio subjekto pavadinimas, buveinės adresas 
 

 

Ūkio subjekto kodas 
 

 

Veiklos rūšis 
 

 

Patikrinimo / vizito pradžios laikas 
 

 

Patikrinimo / vizito pabaigos laikas 
 

 

Ūkio subjekto įgalioti atstovai, dalyvavę patikrinime  

  

Tikrinimą atliko / vizitavo 
 

 

 pareigų pavadinimas, vardas, pavardė, parašas 
  
 

Eil. 
Nr. 

 
Reikalavimas 

 

Teisės akto 
(-ų) 
straipsnis (-
iai) ir jo 
dalis (-ys) / 
punktas (-
ai) ir jo 
papunktis (-
iai) 

Atitiktis reikalavimams 

Taip Ne Neak-
tualu 

Pastabos 

1. Ar yra vadovo nustatyta tvarka 
dėl grynųjų pinigų apskaitos 
registrų bei apskaitos 
dokumentų sudarymo, 
pasirašymo, terminų, grynųjų 
pinigų apskaitos, grynųjų pinigų 
inventorizacijos tvarkos ir 
periodiškumo?  

8 straipsnio 
1, 3 ir 4 
dalys [1]*, 
13 
straipsnio 1 
ir 2 dalys 
[1]. 
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2. 
 
 
 
2.1. 
 
 
 
2.2. 

Ar subjekto vadovas yra 
patvirtinęs sąrašą asmenų, 
turinčių teisę parengti ir 
pasirašyti (arba tik pasirašyti): 

- finansinės apskaitos 
dokumentus, kuriais 
pagrindžiamos grynųjų pinigų 
operacijos;  

- grynųjų pinigų apskaitos 
registrus? 

 
 
 
 
7 straipsnis 
straipsnio 3 
dalis [1],  
 
8 straipsnio 
4 dalis [1]. 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

 

3. Ar operacijos grynaisiais pinigais 
yra pagrįstos parengtais 
finansinės apskaitos 
dokumentais?  

3 straipsnio 
1 dalis [1]. 
 
 

    

4. Ar finansinės apskaitos 
dokumente, kuriuo grindžiama 
grynųjų pinigų operacija, 
nurodyta visa privaloma 
informacija (subjekto, atlikusio 
operaciją, pavadinimas (vardas, 
pavardė), juridinio asmens 
kodas, dokumento parengimo 
data, ūkinės operacijos turinys, 
ūkinės operacijos rezultatas 
pinigine išraiška, apskaitos 
dokumento pavadinimas, 
apskaitos dokumento gavėjo 
pavadinimas (vardas, pavardė) ir 
juridinio asmens kodas, asmens, 
kuris turi teisę parengti / 
pasirašyti apskaitos 
dokumentus, vardas (arba 
pirmoji vardo raidė), pavardė, 
parašas, grynuosius pinigus 
gavusio asmens vardas (arba 
pirmoji vardo raidė), pavardė 
(pavardės), parašas)? 

7 straipsnio 
1 ir 3 dalys 
[1]. 

    

5. Ar grynųjų pinigų apskaitos 
dokumentas buvo parengtas 
ūkinės operacijos (pvz., 
kontrolinio pirkimo**) metu arba 
jai įvykus (ar pasibaigus) ir 
pateiktas gavėjui nedelsiant? 

6 straipsnio 
1 dalis [1], 
25 punktas 
[3]. 

    

6. Ar, subjektui atliekant grynųjų 
pinigų operacijas, yra sudarytas 
grynųjų pinigų apskaitos 
registras? 

8 straipsnio 
1 dalis [1]. 

    

7. Ar grynųjų pinigų operacijos 
pagal pateiktus pirminius 
dokumentus yra užregistruotos 
subjekto grynųjų pinigų 
apskaitos registre? 

3 straipsnio 
2 dalis [1]. 

    

8. Ar grynaisiais pinigais 
atliekamos operacijos yra 
užregistruojamos ūkinės 

3 straipsnio 
3 dalis [1]. 
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operacijos dieną (arba iškart po 
to, kai yra galimybė tai 
padaryti, bet ne vėliau kaip 
paskutinę einamojo mėnesio 
dieną)? 

9. Ar subjekto grynųjų pinigų 
apskaitos registrai yra pasirašyti 
tais atvejais, kai jie turi būti 
pasirašyti pagal reikalavimus? 

8 straipsnio 
4 dalis [1]. 

    

10. Ar laikomasi draudimo taisyti 
apskaitos dokumentus, kuriais 
pagrindžiamos grynaisiais 
pinigais atliekamos ūkinės 
operacijos? 

7 straipsnio 
5 dalis [1]. 

    

11. Ar atliekama grynųjų pinigų 
inventorizacija subjekto vadovo 
nustatyta tvarka ir 
periodiškumu? 

13 
straipsnio 2 
dalis [1]. 

    

12. Ar subjekto atskaitingi asmenys 
už jiems išduotų grynųjų pinigų 
lėšų panaudojimą atsiskaito 
vadovo nustatyta tvarka (tačiau 
ne vėliau kaip paskutinę 
einamojo mėnesio dieną)? 

3 straipsnio 
3 dalis [1], 
43 punktas 
[4]. 

    

13. Ar subjektas kasos aparato 
kasoje ir kasos aparatu 
atliekamų operacijų grynaisiais 
pinigais atlikimo vietoje laiko tik 
į apskaitą įtrauktus grynuosius 
pinigus? 

14 punktas 
[3]. 

    

14. Ar grynųjų pinigų apskaitos 
registrai saugomi subjekto 
vadovo nustatyta tvarka? 

10 
straipsnio 1 
dalis [1]. 

    

15. Ar laikomasi reikalavimo, kad 
subjekto atsiskaitymai, taip pat 
bet kokie kiti mokėjimai pagal 
sandorius gali būti atliekami, 
jeigu jie neviršija penkių 
tūkstančių eurų (arba šios sumos 
atitikmens užsienio valiuta) 
ribos? 

4 straipsnio 
1 dalis [2]. 

    

16. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ar atsiskaitymus grynaisiais 
pinigais, taip pat bet kokius 
kitus mokėjimus pagal sandorį 
grynaisiais pinigais gavęs 
(priėmęs) subjektas, viršijęs 
penkių tūkstančių eurų arba šios 
sumos atitikmenį užsienio 
valiuta ribą, kai tarpusavio 
atsiskaitymai, taip pat bet kokie 
kiti mokėjimai pagal sandorį 
negalėjo įvykti negrynaisiais 
pinigais dėl to, kad šių 
atsiskaitymų ar mokėjimų 
vietoje mokėjimo paslaugų 
teikėjai neteikė reikalingų 

4 straipsnio 
2 dalies 3 
punktas [2]. 
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16.1. 

 
 
 
 
 

16.2. 

paslaugų, o pagal sandorį buvo 
būtina atsiskaityti nedelsiant: 

- per 10 dienų mokesčių 
administratoriui pranešė apie 
atsiskaitymų grynaisiais pinigais, 
taip pat bet kokių kitų mokėjimų 
pagal sandorį grynaisiais pinigais 
faktą; 

- pagrindė aplinkybes, dėl kurių 
nebuvo galima atsiskaityti 
negrynaisiais pinigais. 

 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

 

* Šio Atsiskaitymų grynaisiais pinigais operacijų tikrinimo kontrolinio klausimyno (toliau — 
Klausimynas) laužtiniuose skliaustuose nurodytas numeris pateikia nuorodą į Klausimyno II skyriuje 
„Teisės aktai, susiję su atsiskaitymų grynaisiais pinigais operacijų tikrinimo kontrole“ nurodytą 
atitinkamą teisės aktą. 
** Kontrolinis pirkimas — prekių (paslaugų) pirkimas, kurio metu siekiama nustatyti, kaip laikomasi 
pajamų apskaitymo reikalavimų, nustatytų teisės aktuose, t. y. ar išduodamas EKA kvitas arba 
prekių (paslaugų) pirkimo―pardavimo kvitas, arba grynųjų pinigų operacijos apskaitos 
dokumentas, arba sąskaita faktūra, arba PVM sąskaita faktūra. 

 
 

II SKYRIUS 
TEISĖS AKTAI, SUSIJĘ SU ATSISKAITYMŲ GRYNAISIAIS PINIGAIS OPERACIJŲ 

TIKRINIMO KONTROLE 
 

1. Lietuvos Respublikos finansinės apskaitos įstatymas.  
2. Lietuvos Respublikos atsiskaitymų grynaisiais pinigais ribojimo įstatymas. 
3. Atsiskaitymų už prekes ir paslaugas duomenų fiksavimo tvarkos aprašas, patvirtintas 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2002 m. rugpjūčio 13 d. nutarimu Nr. 1283 „Dėl Atsiskaitymų už 
prekes ir paslaugas duomenų fiksavimo tvarkos aprašo patvirtinimo“. 

4. Audito, apskaitos, turto vertinimo ir nemokumo valdymo tarnybos prie Lietuvos Respublikos 
finansų ministerijos parengtos rekomendacijos „Vidaus kontrolės organizavimas“. 

 
_____________________________ 

 

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.43178AA9832E/VtObgyWuHD
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/d7206ef0fdf311ec8fa7d02a65c371ad
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.A77DCEEE5DDC/YCubGIdIDu
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.A77DCEEE5DDC/YCubGIdIDu
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.A77DCEEE5DDC/YCubGIdIDu
https://avnt.lrv.lt/uploads/avnt/documents/files/Rekomendacijos_VK_organizavimas.pdf
https://avnt.lrv.lt/uploads/avnt/documents/files/Rekomendacijos_VK_organizavimas.pdf

